“wo dlAgo
RAR!

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI

sa no

CONTRATO Nº 11/2023

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE
ENTRE Si CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACI E A D DE SOUZA OURIVES ME, DECORRENTE
À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº16.435.828/0001-02, com sede à Av. 7 de Setembro, nº
320, Centro, CEP: 48.760.000 — Araci -BA, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. Valter
Andrade de Oliveira, inscrito no CPF/MF sob o nº 707.276.435-68, RG nº 0710553471 SSP/BA,
residente na Avenida Aracaju, nº 360, Bairro Centro, Araci - BA, e do outro lado, D DE SOUZA
OURIVES ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 31.440.302/0001-04, com sede na Rua
Paulo Vt, Sala 103, Seabra, Bahia, CEP 46900-000 doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, neste ato representado por Davi de Souza Ourives, RG nº 05395445351, e CPF
nº 949.228.535-53, residente Travessa 2 Manoel Teixeira Leite, Centro, Seabra — BA, CEP 46900-
000 têm justo e acordado entre si o presente contrato de prestação de serviços, acordo com as
disposições regulamentares contidas na Lei nº 8.666. de 21 de junho de 1993, e suas alierações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo de DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº006/2023, e as cláusulas e condições a seguir descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO

1.1. Este Contrato decorre da DISPENSA DELICITAÇÃO nº 006/2023, ratificada em 04/01/2023,
e fundamenta-se nas Leis: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, (Lei de Licitações e
Contratos Administrativos) e Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil).

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Constitui objeto deste contrato a Contratação de empresa especializada, para prestação de
serviços para envio das informações (eventos) sobre retenções de tributos e outras informações
fiscais à Receita Federal, através da Escrituração Fiscal Digital de Retenções e Outras
Informações Fiscais (EFD-Reinf), juntamente com a transmissão da Declaração de Créditos e
Débitos Tributários (DCTFWeb).

CLÁUSULA TERCEIRA — DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1. A Contratante obriga-se a pagar pelos serviços descritas na cláusula anterior, a Importância
de R$ 14.000,00 (catorze mil reais), em parcelas mensais no valor de R$ 3.500,00 (três mil e
quinhentos reais).

Av. 7 de Setembro, nº 320, Centro, 48760-000
enenracaroraceresnerantraramareeasestecacanereas Araci - Bahia comaeeeaeceraererareaareoreesLomarenacarenarannaso

Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria.admEcamaraaraci.ba.gov.br

P
rocesso:13940e23

-
D

oc.28
-

D
ocum

ento
A

ssinado
D

igitalm
ente

por:V
A

L
T

E
R

A
N

D
R

A
D

E
D

E
O

L
IV

E
IR

A
-

02/03/2023
11:51:28

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 1dea36b9-84e8-4cb2-9c65-9cab38882bec

uaé Dváie J
o ui
ARACr

PODÉR LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI
— arena tias o o

3.2. O pagamento será efetuado após a emissão da Nota Fiscal, de acordo com os materiais

efetivamente entregues pela Contratada, a pedido da Contratante e mediante a apresentação da
Prova de Regularidade para com o INSS (CND), na forma exigida pela Constituição Federal em

seu artigo 195, parágrafo 3º, Certificado de Regularidade do FGTS, emitido pela CEF e Prova de
Regularidade para com as Fazendas Estadual, Municipal e Federal (Secretaria da Receita Federal

e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional) bem como, a Prova de Regularidade junto a Justiça
do Trabalho.

3.3. A Contratante terá até 10 (dez) dias úteis a partir da data de emissão da Nota Fiscal, para a
instrução e efetivo pagamento,

3.4. No ato do pagamento, a CONTRATANTE efetuará a retenção na fonte dos tributos e
contribuições previstas em lei, desde que os mesmos sejam incidentes sobre o serviço executado.

3.5. Não será efetuado qualquer pagamento à CONTRATADA enquanto houver pendência de

liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

3.6. É vedado qualquer reajuste de preços pelo prazo de 12 (doze) meses do contrato, exceto por
força de legislação ulterior que o permita, porém, poderá haver revisão de valores, visando manter
o equilíbrio econômico-financeiro inicial da proposta, nos termos do art. 65, Il "d' e 8 2º, da Lei nº

8.666/93, desde que demonstrado, por parte do prestador de serviços, alteração substancial nos

preços pralicados no mercado, por motivo de força maior, caso fortuito, fato do principe e /ou fato
da administração, desde que imprevisíveis ou de dificil previsão.

41º - As despesas realizadas pela contratada referente a prestação de serviços, tem a seguinte
composição:

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES CONTRATANTES

4.4, A CONTRATADA SE OBRIGA:

A Contratada, além das obrigações resultantes da observância da Lei nº 8.666/1993,
obriga-se a:

a) Formecer todo o objeto solicitado em conformidade com os prazos determinados,
devendo comunicar por escrito a fiscalização do contrato qualquer caso de força maior que
justifique o atraso no fornecimento.

b) Atender prontamente quaisquer exigências da fiscalização do contrato, inerentes ao
objeto da contratação.

c) Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições da habilitação.
d) Responsabilizar-se para que todo o objeto seja entregue corretamente, considerando o

local de entrega, a quantidade, o prazo de entrega, a qualidade dos itens fornecidos, bem como a
marca estabelecida pelo fornecedor na proposta de preços apresentada no momento do certame,

Av, 7 de Setembro, nº 320, Centro, 48760-000
areas rnancinanas e raao Dane nancas assada rasa nani çãa Araci - Bahia aeemrasandnacancarenanca na ranaa nascar scenes mantas

Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria admBcamarosraciba.gov.br

P
rocesso: 13940e23 -  D

oc. 28 - D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

T
E

R
 A

N
D

R
A

D
E

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 - 02/03/2023 11:51:28
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1dea36b9-84e8-4cb2-9c65-9cab38882bec

oe 4
me dig:aARAC!PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI

não esquecendo de verificar a data de validade e, considerando válida as demais determinações
contidas neste Termo de Referência.

e) Garantir que todo o fornecimento em conformidade com as especificações do objeto.

4.2. A ADMINISTRAÇÃO SE OBRIGA:

4.214. A CONTRATANTE se obriga a proporcionar à CONTRATADA todas as condições
necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante
estabelece a Lei nº 8.666/93.

4.2.2. Fiscalizar e acompanhar o andamento da execução do contrato.

0 4.2.3. Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com o fornecimento do
. objeto do Contrato.

4.2.4. Providenciar o pagamento à CONTRATADA à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente
atestadas, nos prazos fixados.

4.2.5. Prestar informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1. A vigência do presente contrato será de 04 (quatro) meses, contados da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado por acordo entre as partes e nos limites e condições estabelecidas

pela Lei 8.666/93

0 CLÁUSULA SEXTA — DA FONTE DE RECURSOS

6.1. As despesas decorrentes do objeto deste Contrato correrão de acordo com a seguinte
Classificação Orçamentária, vigente no exercício 2023:

Órgão/Unidade: 01.01. CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI

Atividades: 1.31.001.2.002 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Câmara
Municipal
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

Fonte de Recursos: 15000000

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

De conformidade com o Art. 87 da Lei nº 8.666/93, a Contratante poderá garantida a prévia
defesa, aplicar à Contratada, pela inexecução total ou parcial do Contrato, as seguintes sanções:

Av. 7 de Setembro, nº 320, Centro, 48740-000
eerenacccrnenaaas cora c rs rerenaa terra cnitastrea Araci - Bahia prensa rensenenaarrnan na isracencarereasantannaaias

Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretorio.admE comaraaraci.ba.gov.br

P
rocesso:13940e23

-
D

oc.28
-

D
ocum

ento
A

ssinado
D

igitalm
ente

por:V
A

L
T

E
R

A
N

D
R

A
D

E
D

E
O

L
IV

E
IR

A
-

02/03/2023
11:51:28

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 1dea36b9-84e8-4cb2-9c65-9cab38882bec

f

Eoor
ARACI

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI

+
or

| — Advertência;

| — Multa de 4%(um por cento) ao dia sobre o valor do Contrato, quando a Contratada,
sem justa causa, deixar de cumprir o prazo estabelecido;

tl — Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total do Contrato, por violação de

qualquer dispositivo Contratual, que será em dobro em caso de reincidência;

IV — Suspensão temporária para participar de Licitação pelo prazo de até 02(dois) anos.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

8.1. A rescisão das obrigações decorrentes do presente Contrato se processará de acordo com o

que estabelecem os artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93, conforme se vê abaixo:

8.1.1. A ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93 ensejará a
rescisão deste Contrato.

8.1.2. O não cumprimento dos termos estabelecidos no Item 04 deste Contrato e seus subitens,
ensejará a rescisão contratual.

8.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.

8.3. A rescisão, administrativa ou amigável, será precedida de autorização escrita e fundamentada
da autoridade competente.

8.4. A rescisão determinada por ato unilateral e escrita da Administração, nos casos enumerados
nos incisos | a XI do art. 78 da Lei nº 8.6866/93, acarreta as consequências previstas nos incisos ll

e IV do art. 87 do mesmo diplomalegal, sem prejuízo das demais sanções previstas.

8.5. Constituem motivos para rescisão do Contrato:

8.5.1. O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações OU prazos.

8.5.2. O atraso injustificado no início do serviço proposto.

8.5.3. O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar
e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores.

8.5.4. A prática reiterada de faltas na sua execução, anotadas na forma do $ 1º do antigo 67 da Lei
nº 8.666/93.

Av. 7 de Setembro, nº 320, Centre, 48760-000
nerrunancoens eua pa nua sra ncanac aaa tin tantaanaaado Araci - Bahie Conrensana sas crani semear sec rr nantes era temer

Telefone: (75) 3261-1959 E-mail: diretorias .admEcamaraaracidba.gov.br

P
rocesso: 13940e23 -  D

oc. 28 - D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

T
E

R
 A

N
D

R
A

D
E

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 - 02/03/2023 11:51:28
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1dea36b9-84e8-4cb2-9c65-9cab38882bec

ARACI

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI

8.5.5. A decretação de falência, o pedido de concordata ou a instauração de insolvência civil.

8.5.6. A alteração social ou a modificação de finalidade ou da estrutura da empresa que,a juizo
da Administração, prejudique a execução do contrato.

8.5.7. O protesto de título ou emissão de cheques sem suficiente provisão que caracterizem a
insolvência da contratada.

8.5.8. O interesse público, devidamente justificado.

8.5.9. A suspensão da execução do contrato, por ordem escrita da Administração, por prazo
superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade publica, grave perturbação da
ordem ou guerra.

8.5.10. A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execução do contrato.

8.5.11. A subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação da contratada com outrem,a
cessão ou transferência, total ou parcial, salvo nos casos de expressa autorização da Contratante.

CLÁUSULA NONA - DOS DOCUMENTOS APLICÁVEIS

9.1. Fazem parte integrante e indissolúvel do presente contrato, como se nele efetivamente

transcritos estivessem, os documentos a seguir retacionados do inteiro conhecimento das partes
contratantes pelas mesmas devidamente rubricadas:

8.1.1. Todos os documentos anexados ao processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 008/2023.

9.1.2. A proposta da contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA — DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

10.1. Todas as comunicações entre as partes, que impliquem em solicitação de

fornecimento/prestação de serviços, controle de atendimento, reclamação, ou qualquer outra

ocorrência digna de registro, serão feitas por escrito.

10.2. O presente contrato admite alterações, mediante termo aditivo, na forma do estabelecido no
artigo 65 da Lei Nº 8.666/1993.

10.3. Passam a integrar o presente Contrato, para todos os efeitos legais, como se aqui
estivessem transcritos, os anexos do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 006/2023 e a
proposta da Contratada.

Av. 7 de Setembro, nº 320, Centro, 48760-000
crente doe dAdn Lada dana LARA siena san sr Cana ca tan a nas Araci o Bahia DRAC Rd proa ensina a sRa carecia o nana sansrte vamu nem

Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria.admOcamaraoraci.ba.gov.br

P
rocesso: 13940e23 -  D

oc. 28 - D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

T
E

R
 A

N
D

R
A

D
E

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 - 02/03/2023 11:51:28
A

cesse
em

:https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
C

ódigo
do

docum
ento:1dea36b9-84e8-4cb2-9c65-9cab38882bec

)ºo3l
agr 4

«Ale

aEnRARS
PODER tIVO- GISLA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI

10.4. Caberá a CONTRATANTE a publicação resumida deste instrumento no Diário Oficial do

Município, nos termos do & único do artigo 61 da Lei nº 8.666/93.

10.5. A CONTRATADA responderá por toda e qualquer responsabilidade, mesmo que aqui não

esteja descrita, mas que a legislação ou a apticação deste contrato assim o impuser.

10.6. Fica eleito o Foro da comarca de Araci-BA para dirimir as questões oriundas deste termo,
não resolvidas na esfera administrativa, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais

privilegiado que o seja.

E assim, por estarem de acordo, ajustado e contratado após lido e achado conforme,as partes,
firmam o presente Contrato em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença

0 de 2 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Araci/lBA, 04 de janeiro de 2023.

VALTER ANDRADE DE
Assinado de forma digital

y por VALTER ANDRADEDE
OLIVEIRA:70727643568

DU TVEIRA: 7727643568

Valter Andrade de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal

CONTRATANTE

. 5
D DE SOUZA OURIVES ME ONDA
Davi de Souza Ourives ess0aCONTRATADA 9A aSACN oadob

TESTEMUNHAS:

RG nº iufguoo66 RG nº Aaplj0 08-23

CPF nº extqua.gsllCPF nº33930PES-03

Av, 7 de Setembro, nº 320, Centro, 48760-000
ecrenenaaararanoranentareaaanacerraarenaatsata Araci - Bahia

Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria. admBcamaragraciba.gov.br

P
rocesso: 13940e23 -  D

oc. 28 - D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: V

A
L

T
E

R
 A

N
D

R
A

D
E

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 - 02/03/2023 11:51:28
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1dea36b9-84e8-4cb2-9c65-9cab38882bec